UNIVERZITA KARLOVA

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
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Abstrakt

Pozadí: Existují důkazy, že přesvědčení fyzioterapeuta ovlivňuje jeho postup terapie u

pacientů s bolestí zad. Základy těchto přesvědčení získáváme již během studia vysoké

školy. Prozatím nebylo v České republice zkoumáno, jaká přesvědčení nám předá

odborné studium a jaký je jejich následný vývoj.

Cíle: Tato práce má za cíl zmapovat vývoj postojů k bolesti zad a znalostí souvisejících

s neurofyziologií bolesti u studentů fyzioterapie v České republice a zda je mezi těmito

znalostmi korelace.

Účastníci: Studenti fyzioterapie v 1., 3. a 5. (2. navazujícího magisterského) ročníku,

vysokoškolští studenti laici ve věkovém rozmezí 22-26 let (kontrolní skupina)

Metodika: 1) vyplnění přeloženého a kulturně adaptovaného dotazníků The Back-Pain

Attitudes Questionnaire (Back-PAQ), 2) vyplnění přeloženého a kulturně adaptovaného

dotazníků The Neurophysiology of Pain Questionnaire (NPQ)

Výsledky: Do studie bylo zahrnuto 251 respondentů. V kontrolní skupině bylo

průměrně dosažené skóre 107 bodů (SD 8.47) a.k statisticky významnému snížení skóre

v Back-PAQ došlo až v 5. ročníku studia fyzioterapie na 95.4 bodů (SD 12.5, p < 0.01).

V případě NPQ dosáhla kontrolní skupina skóre 6.92 (SD 3.65) a k statisticky

významnému zvýšení skóre došlo ve 3. ročníku na 9.99 (SD 2.96, p < 0.01) a dále již

významně nerostlo (5. ročník 11.3, SD 2.58, p=0.15). Byla shledána statisticky

významná, ale pouze slabá korelace mezi skóre Back-PAQ a NPQ (Spearman’s rho -

0.201), která vysvětluje pouze 4% variaci.

Závěr: V naší studii jsme prokázali, že vlivem studia čeští studenti fyzioterapie získají

adptivnější přesvědčení ohledně bolesti zad až v 5. ročníku, tedy až během

magisterského studia a tato změna je relativně malá. Potvrdili jsme také, že během

bakalářského studia dojde k významnému zvýšení znalostí v oblasti neurofyziologie

bolesti a s magisterským studiem se již významně neprohlubuje. Následně se nám

podařilo prokázat, že tyto znalosti spolu slabě korelují. Jedná se o první studii, která se

snaží reflektovat vysokoškolskou výuku fyzioterapie ohledně přesvědčení o bolesti zad

v České republice.
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Abstract

Background: There is evidence that the beliefs and attitudes of physiotherapists are

associated with their choice of patient management. The fundamentals of these beliefs

are thought to have been realized during their university studies. Until now, however, no

official study has researched how university education influences the beliefs of

physiotherapists and how this is associated with their development in the Czech

Republic

Objectives: To describe the development of the physiotherapy students’ beliefs and

attitudes towards low back pain and their understanding of pain knowledge in the Czech

Republic. Furthermore, to investigate whether or not there is any correlation between

these topics.

Participants: First-year physiotherapy students, Third-year physiotherapy students,

Fifth (the second magister year) year physiotherapy students, and non-healthcare

students within the age range of 22 to 26 (control group)

Methods: 1) completion of translated and cross-cultural adapted The Back-Pain

Attitudes Questionnaire (Back-PAQ), 2) completion of translated and cross-cultural

adapted The Neurophysiology of Pain Questionnaire (NPQ)

Results: 251 respondents were included. The mean Back-PAQ score was within the

controlled group 107 (SD 8.47) and there was a significant decrease in score in the fifth-

year group to 95.4 (SD 12.5, p < 0.05). The mean NPQ score in the controlled group

was 6.92 (SD 3.65) and there was a significant increase in NPQ score in the third-year

group to 9.99 (SD 2.96, p < 0.05). There was no significant following increase in the

fifth-year group (11.3, SD 2.58, p=0.15). There was a noticeable correlation between the

Back-PAQ score and NPQ score suggesting that the higher NPQ score correlates with

the lower Back-PAQ score (Spearman’s rho = -0.201). But it explains just the variance

of 4% (R2 =0,04).

Conclusion: It was found that the Czech physiotherapy students gain more adaptive

beliefs to low back pain up to the fifth year of study and that this change is relatively

small. Moreover, it was found that students gain a better understanding of pain

knowledge during their bachelor's studies, after which there is no increase in their

understanding in the following years of their studies. In addition to this, the study

showed that attitudes towards low back pain and understanding of pain knowledge have

a direct correlation. This is the first study that attempts to comprehend the beliefs and

attitudes of physiotherapy students of Czech Universities towards low back pain.
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SEZNAM ZKRATEK

2.LF 2.lékařská fakulta

Back-PAQ The Back-Pain Attitudes Questionnaire

BPS model Biopsychosociální model

BT1 zpětný překlad 1

BT2 zpětný překlad 2

CPG clinical practice guidlines

ČR Česká republika

FABs přesvědčení souvisejících se strachem a vyhýbavostí (fear avoidence

beliefs)

FABT The Fear Avoidence Beliefs Tool

HC-PAIRS The Health Care Providers’ Pain and Impairment Relationship

Scale

IASP Mezinárodní asociace pro studium bolesti

KBT kognitivně behaviorální terapie

LBP low back pain

MRI magnetická rezonance

NPQ The Neurophysiology of Pain Questionnaire

NSAIDs nesteroidní antiflogistika

PABS-PT The Pain Attitudes and Beliefs Scale for Physiotherapists

PAIRS Pain and Impairment Relationship Scale

PNE edukace o neurofysiologii bolesti (pain neurophysiology education)

S1 syntéza 1

S2 syntéza 2

SD směrodatná odchylka

SOPA(R) The Survey of Pain Attitudes (revised)
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T1 překlad 1

T2 překlad 2

TSK The Tampa Scale of Kinesiophobia

TSK-HC The Tampa Scale of Kinesiophobia for Health Care Providers

V výrok

WHO Světové zdravotnické společnosti
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ÚVOD

Tato práce má za cíl zmapovat vývoj postoje k bolesti zad (LBP) u studentů

fyzioterapie.

V první části se pokusím shrnout základní poznatky o LBP, jejím rozdělení,

diagnostice a léčbě. Budu se snažit nastínit problematická témata jako prognózu

pacientů nebo využití červených vlajek a zobrazovacích metod k diagnostice. LBP je

velmi široká problematika, a proto je potřeba na ni nahlížet biopsychosociálním

modelem nemoci. Nastíním tedy jakou roli mají přesvědčení pacientů i zdravotníků na

přístup k nemoci, tak i na samotnou léčbu LBP.

V druhé části mé práce se budu věnovat možnostem hodnocení přesvědčení u

zdravotníků a možnosti hodnocení znalostí z neurofyziologie bolesti.

Praktická část bude věnována výzkumu a bude rozdělena pro přehlednost na dvě

části. V první části bude popsán postup překladu a kulturní adaptace dotazníků Back

Pain Attitudes Questionnarie a Neurophysiology of Pain Questionnarie. Tyto dotazníky

budou poté využity ke sběru dat v části druhé, ve které budu mapovat přesvědčení

studentů fyzioterapie ohledně LBP a vývoj těchto přesvědčení během studia. Data

budou sbírána z 1., 3. a 5. (2. navazujícího magisterského) ročníku. Kontrolní skupinou

budou vysokoškolští studenti nezdravotnických oborů ve věkovém rozmezí 22-26 let.

Podobné studie byly provedeny ve Velké Británii (Ryan et al. 2010), v Izraeli (Springer

et al. 2018) nebo ve Švýcarsku (Christe et al. 2021b) s rozdílnými výsledky.

V mé práci bych chtěla zhodnotit, zda nás studenty fyzioterapie vysokoškolský

vzdělávací systém v České Republice (ČR) připraví na praxi a zda nám předá informace

dle nejnovějších poznatků a doporučených postupů. To je důležité, protože naše

přesvědčení ovlivňuje náš výběr léčebného postupu a potenciálně tak také může ovlivnit

výstupy léčby (Darlow et al. 2012).
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1 NESPECIFICKÁ A SPECIFICKÁ BOLEST DOLNÍCH ZAD

Bolest dolních zad, neboli low back pain (LBP), je popisována jako bolest

lokalizovaná mezi posledním žebrem a infragluteální rýhou, která je doprovázena

omezením běžných denních aktivit aspoň po jeden den. Součástí může být bolest jedné

nebo obou dolních končetin (Dionne et al. 2008). S LBP se za svůj život setká velká

část populace. Vyšší prevalence je u žen a u jedinců mezi 40. a 80. rokem života (Hoy et


[…]

3. ročník 4.33 0.844
5. ročník 4.28 0.887

Back-PAQ_19 jiný obor 3.74 1.094
1. ročník 3.93 1.050
3. ročník 3.49 1.212
5. ročník 3.51 0.970

Back-PAQ_20 jiný obor 4.23 0.864
1. ročník 4.29 0.846
3. ročník 4.27 0.963
5. ročník 4.15 1.136

Back-PAQ_21 jiný obor 3.41 1.086
1. ročník 3.79 1.037
3. ročník 3.07 1.166
5. ročník 2.85 1.182

Back-PAQ_22 jiný obor 4.48 0.673
1. ročník 4.53 0.739
3. ročník 4.61 0.695
5. ročník 4.38 0.711

Ročník Mean SD
Back-PAQ_1 jiný obor 2.33 1.165

1. ročník 2.00 1.143
3. ročník 2.27 1.223
5. ročník 2.49 1.048

Back-PAQ_2 jiný obor 3.13 1.297
1. ročník 2.36 1.240
3. ročník 2.76 1.272
5. ročník 2.62 1.115

Back-PAQ_3 jiný obor 2.85 1.209
1. ročník 2.79 1.289
3. ročník 2.91 1.337
5. ročník 2.21 1.260

Back-PAQ_4 jiný obor 3.70 1.131
1. ročník 3.38 1.356
3. ročník 3.69 1.325
5. ročník 3.77 1.245

Back-PAQ_5 jiný obor 3.74 1.389
1. ročník 3.63 1.582
3. ročník 4.01 1.380
5. ročník 3.00 1.451

Back-PAQ_6 jiný obor 4.10 1.060
1. ročník 3.78 1.229
3. ročník 3.76 1.344
5. ročník 2.97 1.423

Back-PAQ_7 jiný obor 4.64 0.578
1. ročník 4.46 0.944
3. ročník 4.33 1.044
5. ročník 4.15 1.247

Back-PAQ_8 jiný obor 4.90 0.300
1. ročník 4.89 0.419
3. ročník 4.92 0.273
5. ročník 4.82 0.451

Back-PAQ_9 jiný obor 2.74 1.315
1. ročník 2.67 1.331
3. ročník 2.83 1.309
5. ročník 2.36 1.112

Back-PAQ_10 jiný obor 2.77 1.131
1. ročník 2.92 1.230
3. ročník 2.93 1.408
5. ročník 2.26 1.044

Back-PAQ_11 jiný obor 4.51 0.649
1. ročník 4.38 0.952
3. ročník 4.51 0.876
5. ročník 3.85 1.089

Ročník Mean SD Ročník Mean SD
Back-PAQ_23 jiný obor 3.92 0.988 5. ročník 1.64 0.778

1. ročník 4.11 0.932 Back-PAQ_32 jiný obor 2.56 1.162
3. ročník 3.92 0.955 1. ročník 3.26 1.112
5. ročník 4.03 0.843 3. ročník 2.92 1.292

Back-PAQ_24 jiný obor 4.23 0.956 5. ročník 2.74 1.292
1. ročník 4.57 0.838 Back-PAQ_33 jiný obor 2.64 1.096
3. ročník 4.69 0.657 1. ročník 3.16 0.981
5. ročník 4.03 1.267 3. ročník 2.56 1.056

Back-PAQ_25 jiný obor 1.66 0.793 5. ročník 2.46 1.211
1. ročník 1.78 0.810 Back-PAQ_34 jiný obor 1.54 0.808
3. ročník 1.23 0.509 1. ročník 1.61 1.059
5. ročník 1.28 0.560 3. ročník 1.55 1.244

Back-PAQ_26 jiný obor 3.64 1.198 5. ročník 1.46 1.047
1. ročník 3.80 1.143 SD = směrodatná odchylka, Mean = průměr
3. ročník 3.11 1.247
5. ročník 2.87 1.321

Back-PAQ_27 jiný obor 1.77 0.716
1. ročník 2.03 0.979
3. ročník 1.81 0.896
5. ročník 1.46 0.600

Back-PAQ_28 jiný obor 2.23 1.071
1. ročník 2.13 0.943
3. ročník 2.20 0.986
5. ročník 1.74 0.785

Back-PAQ_29 jiný obor 2.41 1.039
1. ročník 1.86 0.905
3. ročník 1.85 0.968
5. ročník 1.69 0.922

Back-PAQ_30 jiný obor 2.15 0.872
1. ročník 2.22 1.115
3. ročník 2.13 1.031
5. ročník 1.92 0.957

Back-PAQ_31 jiný obor 2.05 0.784
1. ročník 1.89 0.960
3. ročník 1.68 0.825

Příloha č. 3: Skóre jednotlivých odpovědí v NPQ dle ročníků
(v tabulce jsou uvedena procenta správných odpovědí)

Ročník

0. 1. 3. 5.

NPQ_1 25 % 51 % 64 % 62 %

NPQ_2 3 % 1 % 5 % 8 %

NPQ_3 74 % 86 % 80 % 82 %

NPQ_4 57 % 67 % 76 % 79 %

NPQ_5 26 % 16 % 29 % 51 %

NPQ_6 66 % 66 % 65 % 69 %

NPQ_7 26 % 36 % 69 % 95 %

NPQ_8 64 % 47 % 63 % 74 %

NPQ_9 44 % 67 % 71 % 82 %

NPQ_10 38 % 46 % 44 % 54 %

NPQ_11 23 % 22 % 35 % 38 %

NPQ_12 21 % 32 % 40 % 46 %

NPQ_13 66 % 64 % 69 % 77 %

NPQ_14 11 % 20 % 28 % 13 %

NPQ_15 3 % 21 % 64 % 54 %

NPQ_16 49 % 62 % 68 % 90 %

NPQ_17 21 % 24 % 19 % 15 %

NPQ_18 39 % 68 % 77 % 87 %

NPQ_19 34 % 33 % 41 % 54 %
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