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1 Formální zpracování práce

Bodové

hodnocení 0-5

pro každou

kategorii

1.1
Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez

anotací a příloh)
5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 3

1.3 Jazyková úroveň textu 4

1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5

1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Část teoretická

-

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5

2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5

2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 3

2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce

s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků

rešerše. Návaznost na experimentální část práce
5

3 Část experimentální

-

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5

3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 4

3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích

či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
5

proměnných )

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie

či jiné intervence
5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5

3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5

4
Diskuze

-

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve

světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození

závěrů pro klinickou praxi

5

5
Závěr

-

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní

přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků

práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní

práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 94

8

Práce je originálním dílem studenta

V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do

posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP

Tato diplomová práce se zabývala velmi podstatným tématem a podněcuje k reflexi českého

vzdělávacího systému. Významnou výhodou je spolupráce se všemi fakultami v ČR, na kterých

probíhá výuka fyzioterapie, a díky tomu práce umožňuje objektivnější a širší pohled. Naopak

nevýhodou je poměrně nízký počet účastníků z jednotlivých fakult, což znemožňuje porovnání

výsledků mezi jednotlivými fakultami. Je to ale pochopitelné pro relativně nízký počet studentů

tohoto oboru na jednotlivých fakultách.

Teoretická část práce je obsáhlejší, než by bylo nutné, a ne vždy se týká hlavního cíle této

diplomové práce – nicméně odkazuje se na recentní a relevantní zdroje a je srozumitelná.

Metodologie výzkumu je popsána v dostatečném detailu a jednotlivé hypotézy jsou srozumitelně

formulovány. Výsledky jsou prezentovány přehledně ve formě tabulka a grafů a diskuse velmi

zdařile zasazuje tyto výsledky do světového kontextu. V diskusi nechybí zamyšlení nad limity

práce a faktory, které mohou tyto výsledky ovlivňovat.

Celkově práci považuji za velmi zdařilou i přínosnou pro systém vzdělávání u nás v ČR, pokud

ovšem budou její výsledky nadále reflektovány.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

1) Jakým způsobem by bylo možné navýšit počet probandů podobného výzkumu?

2) Jak si vysvětlujete pouze slabou korelaci mezi skórem Back-PAQ-34 a NPQ-19?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji

Doporučuji s výhradou

(uveďte co musí student

změnit či doplnit)

Nedoporučuji

Navrhovaná známka:

Výborně - 1